
Página 1 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 68/2020 Publicação: 03/04/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 68/2020

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 68/2020 Santo Antonio dos Lopes - MA, 03/04/2020  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020

O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, ESTADO DO MARANHÃO,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Emanuel Lima de Oliveira, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo n.º
242003-0001, Dispensa de Licitação n.º 002/2020, realizado nos moldes do art. 4º
da lei nº 13.979, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 2020, que tem por
objeto a Contratação de Pessoa Jurídica especializada no fornecimento de
material médico hospitalar para subsidiar as ações e medidas de controle e
prevenção do novo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO as informações constantes no processo administrativo
supracitado, consubstanciado pelo parecer jurídico, documentos e despachos
contidos nos autos;
CONSIDERANDO o reconhecimento da hipótese de dispensa de licitação para o
caso em tela por parte da Procuradoria Jurídica e da Autoridade Competente.
RESOLVE:
RATIFICAR a dispensa de licitação nº 002/2020, para a contratação da empresa
MARCIO G. A. JALES – ME, inscrita no CNPJ nº 13.757.465/0001-33, com valor
total da Dispensa: R$ 214.359,40 (Duzentos e quatorze mil, trezentos e cinqüenta
e nove reais e quarenta centavos), Com prazo contratual de 90 (noventa) dias,
prorrogáveis por períodos sucessivos, enquanto perdurar a necessidade de
enfrentamento dos efeitos da situação de emergência de saúde pública, conforme
art. 4º, § 2º c/c art. 4º-H da lei federal nº 13.979/2020.  
Essa ratificação se fundamenta no artigo 4º da Lei Federal nº 13.979, alterado
pela MP nº 926/2020 e, ainda, de acordo com o artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93.
Providencie-se a celebração do necessário contrato, no que couber, e o
empenhamento da despesa na dotação própria do orçamento vigente, e publique-
se o presente ato na imprensa oficial, consoante dispositivo legal, para fins de
eficácia da ratificação aqui proferida.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES,
ESTADO DO MARANHÃO, EM 03 DE ABRIL DE 2020.

EMANUEL LIMA DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 576/2020 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes - MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

R E S O L V E

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o Servidor JOSÉ FARIAS DE MOURA, portador
do RG n° 053143012014-3 SESP-MA e CPF n° 187.001.792-72, do cargo de
SECRETÁRIO ADJUNTO DE OBRAS, HABITAÇÃO E URBANISMO do município
de Santo Antônio dos Lopes - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, em cumprimento aos seus efeitos legais, da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES -MA,

03 de Abril de 2020

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 577/2020 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes - MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

R E S O L V E

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o Servidor ANTONIO ORNY DE OLIVEIRA LIMA,
portador do RG n° 25.718.545-8 SSP-SP e CPF n° 405.009.503-34, do cargo de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO do município de Santo
Antônio dos Lopes - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, em cumprimento aos seus efeitos legais, da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES -MA,

03 de Abril de 2020

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 578/2020 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes - MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.



Página 2 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 68/2020 Publicação: 03/04/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 68/2020

R E S O L V E

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o Servidor  CRISTIANE DA COSTA E SILVA
SOUSA, portador do RG n° 000040807495-7 SESP-MA e CPF n°
970.852.603-78, do cargo de  DIRETORA DO HOSPITAL do município de Santo
Antônio dos Lopes - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, em cumprimento aos seus efeitos legais, da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES -MA,

03 de Abril de 2020

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 581/2020 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes - MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

R E S O L V E

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o Servidor LEIDIANE DA SILVA CRUZ SILVA,
portadora do RG N° 013238782000-0 SESP-MA e CPF n° 016.678.433-89, do
cargo de ASSESSORA DE DEPARTAMENTO do município de Santo Antônio dos
Lopes - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, em cumprimento aos seus efeitos legais, da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES -MA,

03 de Abril de 2020

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 579/2020 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes - MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

R E S O L V E

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o Servidor FRANCISCA MARTA SOUSA
CARVALHO, portadora do RG n° 16682092001-6 SESP-MA e CPF n°
825.976.593-91, do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DA MULHER do
município de Santo Antônio dos Lopes - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, em cumprimento aos seus efeitos legais, da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES -MA,

03 de Abril de 2020

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 580/2020 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes - MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017

que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

R E S O L V E

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o Servidor EVANEIDE CANTANHEDE SILVA E
SILVA, portadora do RG n° 023344382002-2 SESP-MA e CPF n° 923.977.943-49,
do cargo de SECRETÁRIA ADJUNTA DE MEIO AMBIENTE do município de
Santo Antônio dos Lopes - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, em cumprimento aos seus efeitos legais, da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES -MA,

03 de Abril de 2020

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Procuradoria Geral
PORTARIA Nº 575/2020 - GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes - MA e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro de 2017
que ‘Dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Município de Santo Antônio
dos Lopes, Estado do Maranhão, cria cargos de provimento em comissão e
funções gratificadas, define os respectivos símbolos e fixa os valores dos
subsídios correspondentes; atribui competências aos órgãos e aos seus dirigentes
e dá outras providências, revoga a Lei Municipal nº 03 de 14 de Agosto de 2010 e
suas alterações e dá outras providências’.

R E S O L V E

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o Servidor GILMAR PEREIRA DOS SANTOS,
portador do RG n° 000062433996-3 SESP-MA e CPF n° 911.193.163-91, do
cargo de SECRETÁRIO ADJUNTO DE AGRICULTURA do município de Santo
Antônio dos Lopes - MA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor, em cumprimento aos seus efeitos legais, da
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES -MA,

03 de Abril de 2020

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Planejamento
e Administração

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2020

 O pregoeiro municipal, torna público, para conhecimento dos interessados, que a
licitação na modalidade Pregão presencial nº 006/2020, do tipo Menor Preço por
item, que tem como objeto o Pregão “Presencial” para Registro de Preços,
visando futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento
de Medicamentos Psicotrópicos, pelo prazo de 12 (doze) meses, para atender às
necessidades do município de Santo Antônio dos Lopes - MA, cuja licitação
estava marcada para o dia 02 de abril de 2020, às 08:30h (oito horas e trinta
minutos), foi declarada DESERTA, por não comparecerem interessados ao
certame.

Santo Antônio dos Lopes-MA, 02 de abril de 2020.

VAN CLAY LIMA MENDES
Pregoeiro Municipal
Port. 118/2019/GP



Página 3 de 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 68/2020 Publicação: 03/04/2020

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 68/2020

Diário Oficial Eletrônico

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0
	Procuradoria Geral 1
	Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 2

